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1. Uvod

1.1 Proč současný cirkus?

"Je nám třeba nových forem," prohlásil Vsevolod Emiljevič Mejerchold jako

Konstantin Treplev ve Stanislavského inscenaci Racka uvedeného v roce 1898

v právě založeném Moskevském uměleckém divadle. Inscenace měla nebývalý

úspěch, který zahájil slavnou éru jedné z nejrevolučnějších ruských scén své

doby.

Zřetelnější změny v divadelní tvorbě můžeme pozorovat již v posledních

dvou desetiletích devatenáctého století, kdy mladí divadelní tvůrci jako Antoine,

Fort nebo Lugné-Poě prosadili ve svých vlastních nově založených divadlech

moderní dramata, jejichž scénická ztvárnění umožnila pronikání naturalismu a

symbolismu do francouzské divadelní tvorby.

Divadelní reformy počátku dvacátého století zažehnaly konvencemi

prolezlou a umělecký charakter destruující krizi. Divadelní režiséři, pedagogové a

teoretici, mezi nimiž figurovala jména Copeaua, Jouveta, Appii a Craiga,

přicházeli s novými vizemi. Přetvářeli je do živé jevištní podoby ztělesněné herci

zformovanými novými metodami a náročným fyzickým tréninkem. Proti divadlu,

které holdovalo bezduché a povrchní zábavě, se postavily osobnosti, jež chtěly

divadelnímu umění navrátit jeho původní umělecký charakter a podstatu. Cestou

k proměně bylo najít takový divadelní jazyk a prostředí, jež umožní více se

přiblížit k divákovi a navázat s ním užší kontakt. Jedním z inspiračních vlivů byl

svět cirkusu, a především tedy cirkusová tvorba, která v první polovině

dvacátého století začala intenzivně pronikat na divadelní scény.

Podobný osud jako divadlo počátku dvacátého století potkalo mnoho let

později i cirkus. Padesátá a šedesátá léta znamenala značný útlum nejen

z hlediska tvůrčího, ale především v oblasti diváckého zájmu, s čímž souvisela i

následná finanční krize mnohých souborů. O jeho úpadek se postaral nejen

nedostatek tvůrčí inspirace, ale také rychlý rozvoj kinematografie a televize.

Stejně jako divadlo, i cirkus potřeboval nový tvůrčí impuls, jenž by vývoj jeho

umělecké podoby posunul dál. V první polovině sedmdesátých let začaly do

cirkusu prostupovat nové tendence, které umocnily podstatu cirkusu jako živého
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umění. 1 Sedmdesátá léta lze považovat za cirkusovou avantgardu, k níž přispěla

především touha mladých umělců "dělat cirkus jinak". Nově vzniknuvší cirkusová

tvorba byla zařazena do oblasti, jíž se velmi brzy začalo říkat nový cirkus. Tento

název měl sloužit především k odlišení nových tvůrčích tendencí od tradičních,

které stále přetrvávaly a přetrvávají.

Průkopníci nového cirkusu chtěli především rehabilitovat jeho pravou

uměleckou podstatu, a tak obnovit i vztah s publikem založený na novém

způsobu sdělení a komunikace. "Nechtěli produkovat jen pouhou konzumní

show. Záleželo jim na sdílení silného okamžiku založeného na daném

estetickém diskursu, jenž umožňuje zhlédnout obsahově sdělné a na metafory

bohaté obrazy.,,2

Zeměmi původu této nové umělecké formy jsou Francie a Kanada, není tudíž

překvapující, že i dnes se pozornost odborníků a profesionálů soustředí na dění

právě v těchto zemích. Nový cirkus lze považovat za specifický umělecký druh,

který si však své právoplatné postavení ve světě umění musel tvrdě vydobýt.

I přesto, že v zemích jako Francie, Belgie, Velká Británie, Finsko, Portugalsko

a neméně i Španělsko je tato forma dobře známá a prochází již několik let

výrazným vývojem, najdou se v Evropě státy, ve kterých je současný cirkus

vnímán jako marginální a bezvýznamné umění.

Dnes můžeme s potěšením konstatovat, že Česká republika patří k zemím,

kde již několik let povědomí o novém i současném cirkusu existuje. Zasloužili se

o to především tvůrci a organizátoři festivalu Letní Letná.3

Francie je Mekkou cirkusu. Francouzská vláda podporuje cirkus nejen IZ

hlediska praktické tvorby, ale také z hlediska teoretického. Díky tomu vznikla ve

Francii střediska zaměřená na výzkum a vzdělávání v oblasti cirkusu. Mezi

hlavní z nich patří výzkumné středisko cirkusové školy Centre National des

1 Živé umění popisuje Patrice Pavis v Divadelním slovníku jako "pojem označující ty druhy scénického
umění, které používají živé lidské tělo." (PAVIS, P. Divadelní slovník. Praha: Divadelní ústav, 2003, s.
438.) Za tyto druhy můžeme tudíž považovat dramatické divadlo, operu, tanec, taneční divadlo, mim a
také cirkus. Dnes se živé umění často vztahuje na takzvané okrajové a alternativní divadelní žánry,
mezi něž řadíme peformance, happening nebo i body art.
2 COCONNIER, C. Le Cirque d'Art. Panorama de sa concrétisation a travers le suivi de la création de
Sama Samuruck Suk Suk. Paris: Université de Paris III. Département d'Études Théatrales, 2001-
2002, s. 13.
3 Festival Letní Letná zahájil svou činnost v srpnu 2004 a v roce 2008 měl již za sebou pět úspěšných
ročníků. Jedná se o festival současného cirkusu a pouličního umění. Každý rok měli jeho diváci
možnost zhlédnout světově uznávané soubory současného cirkusu.
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A~rts du Cirque (CNAC)4 v Chálons-en-Champagne a institut Hors les Murs

(HLM)5 se sídlem v Paříži.

Přítomnost současného cirkusu v jiných evropských zemích a množství

odborné literatury na něj zaměřené mě motivovalo k bližšímu seznámení české

veřejnosti s tímto uměleckým fenoménem. Chtěla bych vytvořit ucelený soubor

poznatků o současném cirkusu, jenž může sloužit jak jeho pouhým

pozorovatelům, tak i těm, kteří se mu v České republice chtějí věnovat i

prakticky. Díky Cirqueonu,6 zastřešující organizaci pro podporu a rozvoj

současného cirkusu v České republice, totiž přibývá příležitostí současný cirkus

nejen pozorovat, ale i prakticky provozovat. Jedná se o záslužnou činnost

v umělecké oblasti, která v naší zemi ještě nemá své pevné místo, ale jež má

naději si toto místo u českého publika vybudovat.

1.2 Cíle, postupy a záměry diplomové práce

Jedním z hlavních cílů této práce bude pojmout současný cirkus jako umělecký

jev s vlastní estetickou podstatou. Současný cirkus je charakteristický především

snahou propojit veškeré umělecké oblasti s úmyslem vytvořit umění totální, jež

nebude pouhým nesourodým spojením dílčích oblastí, ale originálním

harmonickým splynutím v novou uměleckou formu. Na základě rozborů dílčích

oblastí nového, a především současného cirkusu, bude možné vytvořit

ucelenější pohled na současný cirkus jako na právoplatný umělecký druh, který

může směle koexistovat s ostatními uměleckými oblastmi, jako je tanec, hudba,

divadlo nebo architektura.

Současný cirkusu jako umělecký fenomén posledních dvaceti let vyžaduje

specifcký teoretický přístup a nové pojetí cirkusové estetiky. Aby bylo členění

jednotlivých cirkusových větví jasnější, budou podrobeny důkladnějšímu rozboru

v samostatných kapitolách.

Součástí práce bude popis jednotlivých cirkusových umění, která tvoří základ

cirkusu tradičního i současného. Zaměřím se především na jejich aplikaci

v současném cirkusu, což dokáži na příkladech tvorby jednotlivých souborů.

4 Národní centrum cirkusových umění.
5 Mimo stěny.
6 Hlavní náplní organizace je poskytování informací o domácím i evropském dění na poli současného
cirkusu. Podporují projekty nové cirkusové vlny, která vzniká v České republice, a rozvoj cirkusových
dovedností mládeže.
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Podstatnou součástí charakterizace současného cirkusu bude i představení

složek podílejících se na tvorbě cirkusové inscenace. V práci jsem se tudíž

zaměřila na složku režijní a hereckou, na scénografii, hudbu i kostýmy.

K současnému cirkusu patří i specifická architektura, která tvoří součást jeji nové

estetiky, proto i ji bude věnována část této práce.

Hlavním záměrem diplomové práce bude tedy obhajoba a zdůvodnění původní

umělecké podstaty současného cirkusu jakožto svéprávného a samostatného

estetického jevu.

1.3 Vzrušující cesta za poznáním současného cirkusu
Jelikož téměř celý můj výzkum závisel na dokumentech a informačních


[…]


Paris: Le Moniteur, 2001. ISBN 2-281-191136-2

Příloha Č. 32. Hlavní vchod do budovy Théatre équestre Zingaro.

Pramen: DUPAVILLON, C. Archítecture du círque. Des origines a nos jours.

Paris: Le Moniteur, 2001. ISBN 2-281-191136-2

Příloha Č. 33. Kresba k inscenaci Trapezí souboru Cirque Les Intouchable.

Pramen: Arts de la píste. Procesus de créatíon, 2006, Č. 37-38.

Příloha Č. 34. Kresba k inscenaci Trapezí souboru Cirque Les Intouchable.

Pramen: Arts de la píste. Procesus de créatíon, 2006, Č. 37-38.

Příloha Č. 35. Kresba k jedné z inscenací Théatre du Centaur.

Pramen: Arts de la píste. Procesus de créatíon, 2006, Č. 37-38.

Příloha Č. 36. Kresba k jedné z inscenací Théatre du Centaur.

Pramen: Arts de la píste. Procesus de création, 2006, Č. 37-38.
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Příloha č. 1. Inscenace Vita Nova [11 . promoce cirkusové školy CNAC, režie:

Héla Fattoumi, premiéra v roce 2000].

Příloha č. 2. Inscenace 20elPremiere [20. promoce cirkusové školy CNAC,

režie: Georges Lavaudant, premiéra v roce 2008].

Příloha č. 3. Prezentace cirkusového umění studentů cirkusové školy CNAC

[propagační fotografie].

Příloha č. 4. Inscenace La Parl du loup [19. promoce cirkusové školy CNAC,

režie: Fatu Traoré, premiéra v roce 2007].

Příloha č. 5. Nikolaus [propagační fotografie].

Příloha č. 6. Inscenace Noisiel [soubor: Le Chant des balles, režie: Eric

Bellocq a Vincent de Lavenere, premiéra v roce 2001].

Příloha Č. 7. Konstrukce k inscenaci O/a Ka/a [soubor: Les Arts Sauts, režie:

Les Arts sauts, premiéra v roce 2003].

Příloha Č. 8. Inscenace Chimere [soubor: Théatre équestre Zingaro, režie:

Bartabas, premiéra v roce 1994].

Příloha č. 9. Inscenace 100% Croissance [soubor: Akys Project, režie: Xavier

Kim a Wei Chen Yang, premiéra v roce 2006].

Příloha č. 10. Inscenace Le Fil sous la neige [soubor: Les Colporteurs, režie:

Antoine Rigot, premiéra v roce 2006].

Příloha č. 11. Igor [soubor: Voliere Dromesko, fotografie z roku 1994].

Příloha č. 12. Inscenace Éclipse [soubor: Thé&tre équestre Zingaro, režie:

Bartabas, premiéra v roce 1997].

Příloha Č. 13. Hudebníci z Rajasthanu [inscenace: Chimere, soubor: Théatre

équestre Zingaro, režie: Bartabas, premiéra v roce 1994].

Příloha Č. 14. Korejská zpěvačka p'ansori [inscenace: ÉClipse, soubor: Théatre

équestre Zingaro, režie: Bartabas, premiéra v roce 1997].

Příloha č. 15. Inscenace Plic Ploc [soubor: Cirque PI ume, režie: Bernard

Kudlak, premiéra v roce 2004].

Příloha č. 16. Inscenace Plic Ploc [soubor: Cirque PI ume, režie: Bernard

Kudlak, premiéra v roce 2004].

Příloha Č. 18. Inscenace Plic Ploc [soubor: Cirque Plume, režie: Bernard

Kudlak, premiéra v roce 2004].

Příloha Č. 19. Inscenace Plic Ploc [soubor: Cirque Plume, režie: Bernard

Kudlak, premiéra v roce 2004].
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Příloha č. 20. Architektonický návrh hlavní cirkusové budovy Académie

Nationale Contemporaine des Arts du Cirque Annie Fratellini.

Příloha č. 21. Komplex budov Académie Nationale Contemporaine des Arts du

Cirque Annie Fratellini.

Příloha č. 22. Nákres cirkusového stanu pro École Nationale des Arts du Cirque

Rosny-sous-Bois.

Příloha č.23. Architektonický návrh cirkusového stanu École Nationale des Arts

du Cirque Rosny-sous-Bois.

Příloha č. 24. Komplex École Nationale des Arts du Cirque Rosny-sous-Bois.

Příloha č. 25. Architektonický návrh cirkusového stanu Théatre du Centaur.

Příloha č. 26. Cirkusový stan Théatre du Centaur.

Příloha Č. 27. Nákres konstrukce kupole Les Arts Sauts.

Příloha Č. 28. Kupole Les Arts Sauts.

Příloha č. 29. Nákres cirkusového stanu Voliere Dromesko.

Příloha č. 30. Cirkusový stan Voliere Dromesko.
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Příloha č. 31. Architektonický návrh hlavní budovy Théitre équestre Zingaro.

Příloha č. 32. Hlavní vchod do budovy Théitre équestre Zingaro.

Příloha Č. 33. Kresba k inscenaci Trapezi souboru Cirque Les Intouchable.

Příloha Č. 34. Kresba k inscenaci Trapezi souboru Cirque Les Intouchable .
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Příloha Č. 35. Kresba k jedné z inscenací Théatre du Centaur.

Příloha Č. 36. Kresba k jedné z inscenací Théatre du Centaur.

POZNÁMKA AUTORA:

Vzhledem k aktuálnosti použitých informací v této práci neexistuje oficiální

překlad názvů uvedených inscenací, cirkusových souborů a použité liteartury.

V textu se vyskytují v původní francouzské verzi. V poznámkách pod čarou jsou

názvy uvedeny v češtině přeložené autorkou.

Autorka pracovala převážně s literaturou a prameny vydanými ve francouzském

jazyce. Nejedná se o oficiální překlad. Jde o překlad pro potřeby této práce.
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