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Diplomová práce Veroniky Štefanové, která jako by již svým barokně opuletním

názvem chtěla naznačit autorčin úmysl podat vyčerpávající zprávu ,o', představuje úctyhodný

pokus o ucelené, teoreticko-historické uchopení vývoje fenoménu cirkusu od jeho počátků po

současnost. V předkládaném oponentském posudku se nehodlám věnovat jednotlivým

kapitolám a podkapitolám, kterých je ve stostránkové práci více než padesát. Okrajově nechť

je zmíněno, že autorka strukturuje svou práci účelně do sedmi okruhů (nepočítaje úvod a

závěr), které ji dovolují kaleidoskopicky představit problematiku cirkusu současného i

minulého v mnoha jeho podobách a výrazových rovinách.

Práce Veroniky Štefanové v sobě nesporně skrývá několik zásadních a pozitivních

momentů. Ten nejvýraznější spočívá v informovanosti diplomantky, která vyplývá zjejího

nadšeného zájmu o danou tematiku. Veronika Štefanová se ve své cestě za, jak sama píše,

"vzrušujícím poznáním," vydala do kolébky cirkusu - Francie, kde čerpala informace jak

z knihoven a archivů, tak z workshopů, které nebývají běžně přístupné veřejnosti. Její

komplexní znalost dané problematiky se promítá i v odkazech na francouzskou kulturní

politiku a pedagogické zázemí, s nímž nový a současný cirkus úzce souvisí. Pro zájemce,

který nevládne francouštinou a o dané problematice mnoho neví a chce se dozvědět, by tak

měla být práce Veroniky Štefanové klíčovým zdrojem, což je, jak autorka v závěru zmiňuje,

jejím ústředním záměrem.

Problém práce spočívá paradoxně v její zdánlivé síle. Veronika Štefanová se snaží

čtenáře nezatěžovat, být k němu, jak se správně nečesky říká, "reader friendly." Kolegyně

Štefanová nechce čtenáře zatěžovat zbytečnými historickými podrobnostmi, detailnějšími

vhledy, mysl namáhajícími teoretickými implikacemi. Její práce je jakousi nekonfliktní, nic

neproblematizující zprávou o vývoji cirkusu. Čtenáře jako by se místy zmocňoval pocit, že na

něj skrze text mluví komentář, který doprovází naučně-populární seriál věnovaný

cirkusovému umění. Autorka nezapře své novinářské zázemÍ. Její výrazivo typu: "sterilní a

konvencemi prolezlá bulvární divadla," "pouliční divadlo, jakožto symbol svobody a

rebelství," "doba byla mladá," "svět kouzelné fantazie a iluze" či "tvůrčí míza" apod., patří

spíše do slovníku novinářských frází.

V novinářském duchu pokračuje Veronika Štefanová i v používání některých termínů,

s nimiž si nečiní nijak velký problém. Mluví např. o cirkusu moderním, ale tentýž je pro ní

cirkusem tradičním. Ptám se pak, jaký je cirkus tzv. před-moderní? Pokouší-li se kolegyně

teoreticky uchopit daný problém, končí to u ne zcela jasně strukturovaných citací, které

působí dojmem nekritického přejímání a vypomáhání si. Tvrzení typu: "Nový cirkus v sobě

nesl tendence ucelené umělecké formy, ale soubory nového cirkusového proudu tento jev

vždy nepotvrzovaly" nebo "Jednotlivá umění se stávají technicky nezávislá na prizmatu

tradičního kódu" či "Byl to projev určitého náboženského obřadu" značně pozici autorky

znejišťují. Nejjasněji pak působí tvrzení "Nový cirkus začal vznikat především na základě

setkávání lidí od cirkusu s lidmi z divadla. Jejich umělecký vztah byl postaven na vzájemném

tvůrčím ovlivňování a prolínání" ze samého závěru práce (s. 73).

V kapitole "Tělo jako nástroj, prostředek komunikace a estetický objekt" se autorka dostává

k vlastnímu teoretickému přemýšlení, který se týká problematiky akrobata, jehož "tělo

v manéži nebo na jevišti je souborem znaků." Jedná se ale o pouhý nástin problému, který by

si žádal hlubšího rozpracování oproštěného o tendenčních výkřiků typu: "Stejně jako sochař

přetváří kámen v lidskou sochu, i akrobat modeluje a formuje své tělo. Avšak výsledkem

tohoto procesu není mrtvé a statické umění, ale živý estetický objekt." Stejně tak analýza

vztahu režiséra a souboru akrobatů je pouze navržena a neptá se na příklad po rozdílu mezi

někdejším principálem a současným režisérem.

Práce Veroniky Štefanové je značně nevyrovnaná. Její historický vhled do počátků cirkusu

nebo do vztahu divadla a cirkusu nepatří mezi nejhlubší a víceméně opakuje již známé. Na

druhou stranu detailní portréty různých současných cirkusových aktivit odhalují bohatou

autorčinu znalost daného tématu. Na základě této rozpornosti a ne vždy úplné jasnosti si

dovoluji navrhnout známku velmi dobře.

V Ottawě 21. května 2009

Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.